UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI VÀ

TÌM KIẾM CỨU NẠN

Số: 46/BCH-PCTT
V/v ứng phó với mưa lớn trên

địa bàn tỉnh Yên Bái.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Yên Bái, ngày 19 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ vào Văn bản số 6151/BNN-ĐĐ ngày 19/8/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ứng phó với mưa lớn khu vực vùng núi

và trung du Bắc Bộ. Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn

Quốc gia, từ đêm 20/8/-22/8/2024, khu vực vùng núi và trung du Bắc Bộ có khả

năng xuất hiện một đợt mưa vừa, mua to và dông, cục bộ có nơi mưa rất to với

tổng lượng mưa phổ biến từ 50-100mm, có nơi trên 200mm; nguy cơ xảy ra lũ

quét, sạt lở đất trên sườn dốc và ngập úng tại các khu vực trũng, thấp.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh hiệu quả với diễn biến

bất lợi của thời tiết, Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh đề nghị các thành viên và Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo mưa lớn, ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất, thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, người dân biết để

chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

để chủ động khơi thông dòng chảy; tổ chức di dời, sơ tán người dân ở khu vực

nguy hiểm đến nơi an toàn.

3. Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các vị trí ngầm, tràn, đường

qua suối, nghiêm cấm hoạt động đối với các phương tiện không đảm bảo an toàn

hoặc không có đủ các thiết bị cứu sinh. Cấm người đi vớt củi, lội qua, đánh bắt

cá... trên các sông suối khi đang có lũ. Đặc biệt trong các ngày mưa, lũ tuyên

truyền cho nhân dân không được ngủ trên đồi, trên nương để đề phòng sạt lở,

đất, đá gây thiệt hại về người.

4. Tổ chức vận hành và triển khai phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa

và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu, công trình

2

đang thi công; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử

lý các tình huống có thể xảy ra. sẵn sàng phương án phòng chống lũ, đảm bảo an

toàn đê điều theo cấp báo động. Kiểm tra, rà soát, triển khai công tác đảm bảo an

toàn đối với các hầm mỏ, khu khai thác khoáng sản.

5. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Yên Bái, Báo Yên Bái và các cơ quan

thông tin đại chúng địa phương tăng cường các biện pháp thông tin về diễn biến

của mưa lớn đến các cấp chính quyền và người dân để biết chủ động phòng

tránh, ứng phó.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về Văn

phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh (số điện thoại liên lạc 0216.3852.708) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân

dân tỉnh có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các sở ngành và

các tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT;

- TT. Tỉnh uỷ (b/c);

- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- TT. UBND tỉnh (b/c);

- Đài PTTH tỉnh, Báo Yên Bái;

- Lưu: VT, PCTT.

TL. TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Quốc Hưng